

Genskabet's beretning om kalenderåret 2021.

GENERALFORSAMLINGEN

Generalforsamlingen 2021 måtte for andet år i træk udskydes pga. coronaepidemien, og fandt først sted i maj. På grund af en fejl vedrørende valg til bestyrelsen måtte der holdes en ekstraordinær generalforsamling. Derfor kom den nye bestyrelse først i gang et halvt år inde i 2021.

BESTYRELSEN

Bestyrelsen mødtes tre gange i foråret (den ene gang online), og fem gange i andet halvår. Ud over sine faste opgaver har gruppen lagt et arbejde i at klarlægge netop disse opgaver og ansvarsområder. Det var et arbejde der blev påbegyndt allerede i 2020.

Der skete blandt andet en forbedring af mødestrukturen og referaterne. Der kom opmærksomhed på at notere og følge op på de bolde der er i luften og hvem der "har" dem i øjeblikket. Det har øget effektiviteten og lettet stressbyrden i bestyrelsen og vil formodentlig gøre det lettere at overdrage arbejdet til nye bestyrelsesmedlemmer.

FÆLLESMØDERNE

På grund af restriktionerne for forenings- og fritidsaktiviteter kunne vi ikke holde fællesmøder før i maj. Der har været afholdt blot fem fællesmøder i 2021. Det er ikke kun pga coronarestriktionerne, at der var så få. Der er også blevet længere mellem dem. De blev afholdt hver 6. uge i stedet for en gang om måneden. Det syntes et passende interval.

Vi indførte at skrive notater om beslutninger fra fællesmøderne i en stor bog, så alle har en bedre mulighed for at gøre sig bekendt med dem. Vores mødereferater har også fundet en fysisk plads i en mappe i håndarkivet ved kasseapparatet.

DEN RØDE CONTAINER

Gennem nogen tid har der været tale om at finde veje til at udbygge vores genbrugsindsats til også at omfatte byggematerialer.

I marts fik foreningen med kort varsel et tilbud om at få en ældre skibscontainer leveret til døren. Da både vores udlejer og Torben sagde "god" for den, slog vi til.

Planen var at containeren skulle males, taget tættes og gulvet udskiftes i løbet af sommeren, og derefter skulle den indrettes til at tage imod skønne brugte brædder, lægter, plader, døre og vinduer til salg.

Men først skulle vi have tilladelse til at have den stående permanent. Landzonetilladelse og byggetilladelse. Byggetilladelsen afhang af landzonetilladelsen, og den kom først ved årsskiftet. Byggetilladelsen venter vi på nu.

Vores husvært trak sin tilladelse til at benytte det gamle kølerum tilbage. Haveredskaber, udelegetøj og værktøj, som stod til salg derinde, rykkede derpå ind i containeren, som meget belejligt stod tom.

Tidligt på sommeren fik vi endnu et tilbud, vi ikke kunne afslå: Et vognlæs såkaldte kartoffelkasser billigt til salg, praktiske at organisere byggematerialer i. Indtil videre er de taget i brug andre steder, bl.a. i klunserområdet.

Vi har ikke blot ventet på tilladelser, men også på opstilling af en lille åben container på genbrugspladsen til direkte genanvendelige brædder og lignende. Den har foreningen forpligtet sig til at tømme i en turnus med Det Lille Orøværksted. Det samarbejde ser vi frem til.

BOGSKAB #2

Det var også det Lille Orøværksted, som leverede et nyt bogskab til opstilling ved Orøgård. Hen over vinteren, hvor der pga nedlukningen ikke foregik så meget, satte Dorte ruder i og malede det med linoliemaling. Bogskabet blev indviet i april og har været flittigt benyttet. Det er også Dorte som har taget tjansen med at se efter det.

Bogskabet ved Genskabet er stadig funktionsdygtigt efter (nu) tre sæsoner, selv om det har været blæst omkuld flere gange. Det bliver benyttet dagligt.

BUTIKKEN

Den største succes i Genskabet er vores genbrugsforretning. I 2022 har den haft sin hidtil største omsætning på knap 130.000 kr. Det svarer anslået til 12 tons genbrugseffekter. Ud over det vi har solgt, har vi også foræret meget væk.

Butikken var lukket frem til 6. marts. I juni, juli og august holdt vi den åben både lørdag og søndag.

Genskabet er virkelig blevet opdaget af både lokale og feriegæster, og antallet af kunder steg mærkbart sammenlignet med forrige år.

DEN DAGLIGE DRIFT

Foruden det synlige arbejde bag disken på Næsbyvej er der også en hel del arbejde forbundet med at fragte ting fra containeren derhen, pakke ud og sætte på plads, sortere og bortskaffe resterne. Hver uge skal der ryddes plads, så det er muligt at aflevere sit direkte genbrug, lokalerne skal holdes rene, og tingene skal arrangeres, så de tager sig godt ud.

Det er Genskabets kerneaktivitet - ihvertfald indtil videre.

Også i 2021 afholdt coronaepidemien flere medlemmer fra at deltage i driften. Der kom heldigvis flere nye aktive medlemmer til, og de har aflastet, så andre oftere har mulighed for at tage en velfortjent slapper. Antallet af aktive medlemmer og andre frivillige som giver en hånd med hver uge er uændret.

Og dog er der forbedringer: Det har kunnet mærkes at vi har fået en stabil containergruppe, at flere er hurtige til at skrive sig op til tjanser, og at det er blevet lettere at sortere fra og rydde væk fordi sorteringsstationen er gjort lækker og er rykket ind på lageret. Det gør også en forskel at en ekstra frivillig har meldt sig til at tage den tjans at køre affald på genbrugsstationen.

FOLDEREN

Der blev gjort en indsats fra PR-gruppen for at promovere butikken og ikke mindst vores øvrige aktiviteter med en folder og en flyer, hvor man kan læse om det hele. Den var undervejs fra andet halvår af 2020 og blev færdig i maj.

MEDLEMSTALLET

Den folder - og ikke mindst flyereren om grejbanken og deleordningen - har sandsynligvis medvirket til at medlemstallet steg kraftigt - fra 42 til 72 medlemmer - hen over sommeren.

ARBEJDSDAGENE

Ikke alle har tid, lyst eller energi til at komme hver onsdag. Ind imellem har der været brug for en ekstra indsats. Flere gange blev der arrangeret større arbejdsdage med forplejning, men også flere mindre ryk hvor en mindre gruppe med kort varsel mødte op for at sortere ud i et mindre bjerg af bøger eller tøj, eller rykke rundt med store møbler. Det har vist sig at være en brugbar måde at engagere flere og få et stykke arbejde fra hånden. Og så er det hyggeligt! Bæredygtigt i social forstand!

DELEORDNINGEN

Deleordningen fik et lille gennembrud og blev kendt og brugt af flere. Der blev lavet en oversigt over det tilgængelige værktøj. Placeringen af værktøjet landede på en tilgængeligt reol i værkstedet, mens alt servicet blev sat i fryserummet.

VÆRKSTEDET

Værkstedsgruppen fik hen over vinteren organiseret tingene bedre, og brugere og besøgende (dog ikke alle), synes det er blevet lettere at finde værktøj og materialer, selv om pladsen har det med at sande til i igangværende projekter.

HAVEAFFALDSPROJEKTET

Projektet "Lokal værdiskabelse af haveaffald" fik udsat sin slutdato et halvt år fra årsskiftet 2021-22 og til 6. juni 2022. Gruppen passede grejbanken og holdt ellers en pause i sine aktiviteter indtil andet halvår 2021.

SAMARBEJDE MED ANDRE

I samarbejde med flere andre af øens grønne aktører - Hestebedgård, Orø Fællesjord, Skovhaven og Geoliv samt Øasen - stod haveaffaldsgruppen for flere velbesøgte foredrag og workshops i sensommeren og efteråret:

- * Foredrag om Grøn Omstilling med Jens Larsen
- * Et foredrag om Permakultur og et om biokul med Cathrine
- * En workshop om hügelbed på Pilegården
- * ... og med tilladelse fra halbestyrelsen og kommunen - og i samarbejde med Øasen - blev der opført et flot kvashegn på plænen bag hallen. Arbejdet bliver afsluttet med endnu fælles arbejdsdag d. 10. april 2022.

Kursusgruppen arrangerede årets Affaldsindsamling i Naturen sammen med Øasen i april, og med Skovhaven og Orø Fællesjord om Frø- og plantebyttedagen i maj.

Igen deltog Genskabet i Pinseloppemarkedet, hvor vi donerede dagens omsætning, i dagens anledning ca. 6000 kr., til skolens aktionskasse.

Genskabet deltog også med Oldemors loppebod og med soltryk med Maja til arrangementet "Gamle dage på Hestebedgård". Der blev endvidere afsat kassevis af ubrugeligt porcelæn til Det muntre Køkken.

Der blev også delt foldere og krus og bamser ud ved arrangementet "Musik og loppemarked", som løb over flere lørdage, arrangeret af Pizzahuset Orø.

Vi støttede Forsamlingshuset ved at donere forskelligt husgeråd m.m. Hele året havde vi en hylde med loppeting til salg i caféen, og ved juletid forærede vi dem et kunstigt juletræ og diverse julepynt.

SFO-en og børnehuset var igen på besøg for at se om vi havde noget de kunne bruge, og de har modtaget haveredskaber til børn, udelegetøj og spil.

Enkelte haveredskaber har også fundet vej til Ø-nørderne og til Skovhaven på Hestebedgård.

Genskabet har også mærket opbakning fra Bing og fra Dagli'Brugsen, som begge har leveret sponsorvarer til forplejning og små gaver.

GENSKABETS EGNE ARRANGEMENTER

Hver tirsdag aften holdt upcyclinggruppen det åbne værksted Brugt til Nyt. I foråret havde man også muligheden mandag aften til Krea og onsdag aften til Genkunst.

I september kunne man for anden gang deltage i mosaikkursus med Maja.

I en weekend i november holdt Chalot "julestue som i gamle dage", og alt hvad der kunne findes frem af papir, bånd og glimmer lagde sig over værkstedet. Derefter blev Brugt til Nyt til et nisseværksted med fremstilling af pynt og tryk af julekort og indpakningspapir i værkstedsaftnerne frem mod jul.

MEDLEMSARRANGEMENTER

Fællesskaber har brug for samvær som ikke handler om at løfte opgaver eller beslutte noget. Corona tog livet af vores fredagsbar, men den blev afløst af hyggelige måltider ved nogle af fællesspisningerne.

Vi holdt også en sommerfest med bålfad og bar - og dans.

Årets julefrokost lod sig lige akkurat gennemføre, dagen før der igen blev indført forsamlingsforbud ud over den nærmeste kreds, kort før jul. Det var et brag af en afslutning på året - med mindeværdige indslag som glaceret kæmpeskinke, pakkeleg, højtlæsning og besøg af julemanden!

JULEKALENDEREN

Til sidst skal det nævnes at årets hændelser igen i 2021 passerede revy, som låger i en julekalender på foreningens facebookside hver dag i december. Det var en hyggelig påmindelse til vores følgere - og hinanden - om hvad vi står for og arbejder for - genanvendelse og nedbringelse af affaldsmængden på Orø - og hvordan vi har valgt at gøre det.

FEMTE ÅR

Det femte år i foreningens historie er gået. Trods al ventetiden, som godt kunne give fornemmelse af træghed og utålmodighed, var det et virksomt år. Et jævnt og muntært, virksomt år på Orø.